

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Florjańska Nr 28.

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu.

Uroczystości koronacyjne w Budapeszcie.

Stolica Węgier jest widowiskiem wspaniałych uroczystości. Czwierć wieku właśnie minęła od chwili, kiedy dynastia habsburska po długiej walce z narodem węgierskim postanowiła zmienić dawniejszą politykę i zawrzeć z Madziarami ugodę.

Gladstone przed wyborcami.

(List „Kurjera Polskiego“.) Londyn, 3 czerwca. Pierwszym strzałem w tegorocznej kampanji wyborczej, nazywają dzienniki angielskie onekdajsze wystąpienie Gladstone'a w Memorialhall, przed członkami związku liberalów i radykalów angielskich.

Z KRAJU.

Zajęcie między nauczycielem a katechetą.

Pisaliśmy przed paru miesiącami o potrzebie reformy szkolnictwa ludowego w ogóle a wychowaniu nauczycieli w szczególności, pisano o wadliwości ustaw szkolnych pod względem religij i stanowiska katechet w szkole, przemawiali posłowie nasi na sejmie w tej sprawie, ostro krytykując ustawy szkolne. Obecnie przyczynym fakt, który bardzo stosownie będzie ilustracją w tym kierunku.

W sprawach tak wystawy jak Towarzystwa dotychczas, należy się odnosić do sekretarza Towarzystwa: St. Lachowskiego, Lwów ul. Poniatowskiego, 1. 1.

KURJER LWOWSKI.

* Posel dr. Lewakowski, wezwał korporację przemysłową lwowską, aby się za stanowiący nad nową ustawą podatkową, i przysłała mu sprawozdanie, o ile takowa wpływa na ich poszczególne interesa, gdyż komisja podatkowa izbowa, do której ona należy, uchwała wezwać do ankiety tylko izby handlowe i cechy wyłącznie wiedeńskie, których interesa nie we wszystkim są identyczne z naszymi, i we wielu wzglądach się różnią.

KURJER PROWINCJONALNY

* Gaz. Przem. pisze: W niedzielę d. 29 z. m. utonął podczas kąpiei w Sanie: w pływalni wojskowej podoficer inżynierji Laert; na skrócie żołnierzy artylerji fortecznej i robotnik niewiadomego nazwiska. Tydzień mia dopiero jak trza para kąpielowa, a już 6 osób postradało życie w zdradliwych nurtach Sanu.

KURJER DIECEJONALNY

* W archidiecezji lwowskiej. Ks. dr. Antoni Krechowicki, rektor kościoła św. R. R. prechta w Wiedniu, otrzymał prezentę na Zalogie, a ks. Stanisław Kraus, wikariusz z Czerniowca, na probostwo w Serecie.

Wystawa róż, kwiatów i napojów owocowo-miodowych w Lwowie.

Przy sposobności majowej się zebrać w czerwcu b. r. Rady ogólnej „Zjednoczonego Galicyjskiego Towarzystwa dla ogrodnictwa i pszczelnictwa”, postanowił Zarząd centralny tego Towarzystwa urządzać wystawę róż, roślin ozdobnych i pokojowych, tudzież napojów owocowo-miodowych.

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— A ilu jest żywych, — dodał do tego Filon, — co zdrowi i wolni chodzą po ziemi, cieszą się swoją swobodą i myślą o tem, co będą robić za rok, za trzy lata i za lat kilkanaście — a ani im się śni, że po nich żandarm już jedzie i że jeszcze tej samej nocy pójda pieszo przy kijach żelaznym na Sybir...

Flora za rękę i powiedziała jej bez wątpienia z szczerem sercem: — Pani mówisz jak mędrzec prawdziwy. Dziwić się trzeba, skąd w takiej młodej głowie bierze się tyle rozumu, że mogłaby nim wszystkie akademie zawstydzić...

Flora widocznie osiągnęła swój cel, bo i jej twarz się także rozpromieniła, już była całkiem przytomna, ale odpowiedziała mu skromnie: — Ja mówię tylko to, co mi się zdaje niejako leżeć na dłoni...

— To prawda, — rzecze półkownik, — to wszystko leży jak na dłoni, trudno nawet zrozumieć, dlaczego całe społeczeństwo, któremu niepodobna odmówić pewnego stopnia oświaty, nie przyjęło już dawno tej prawdy, tak prostej jak dwa a dwa cztery i tak jasnej jak słońce. Jednak proszę pani nie brać mi za złe, jeżeli zrobię jedno zastrzeżenie. Pani powiada, że nasz rząd jest zacyfany. Ze nasz naród jeszcze dotychczas jest zacyfany, tego pani nie zaprzecze; ale rząd? — proszę — proszę nad tem się zastanowić.

sprawiedliwość, którą tak prędko i tak całkowicie wymierzono panu Zaklicke.

— Ja znam osoby, — przerwała mu Flora z uśmiechem, — któreby się były obeszły bez tej sprawiedliwości. Półkownik spojrział na nią i także mu uśmiech przeleciał po twarzy, ale spytał jak gdyby nic: — Któż taki? — Dzieci Zakliki, — odpowiedziała mu Flora przytomnie.

— To trudno, — rzekł na to półkownik, — sprawiedliwość nie mogła wiezić niewinnego człowieka dlatego, żeby ktoś trzeci skorzystał z jego uwiezienia. Flora spojrziała prawie podejrzliwym okiem na półkownika, zastanowiła się przez oką mglenie a potem spytała odważnie, patrząc mu w oczy: — Ale czy pan Zaklika był rzeczywiście tak całkiem niewinny?

— Udowodnił urzędowymi świadectwami, — rzekł głosem stanowczym półkownik, — że nie miał udziału w powstaniu — a oto właśnie chodziło.

— A oprócz tego nie znalaziono nic przeciw niemu? — spytała Flora.

W tej chwili Balcerak, który teraz nie myślał o socjalizmie, tylko pilnie słuchał rozmowy, przyszedł w pomoc swej siostrze i rzekł: — Przecież w grobowej kaplicy znalaziono cały stos zakazanych książek a do tego i całe pliki papierów, które pewnie nie zawierały w sobie gospodarskich rejestrów. Próżno więc ojciec także całkiem inne rzeczy mi opowiadał o udziałzie pana Zakliki w powstaniu.

Flora spojrziała na niego i odpowiedziała mu: — To jest właśnie to, co mnie najbardziej wkurza, że w tym roku nie dającego się z góry przewidzieć czasu najobfitszego kwitnienia róż w tym roku, ogłosimy termin otwarcia wystawy dopiero tydzień lub dwa tygodnie naprzód, w każdym jednak razie wystawa ta odbędzie się w drugiej połowie czerwca.

trzebało się liczyć, bo przecież, jeżeliby chciał, mógł go kazać wziąć w siodła i zaprowadzić go do czyszczenia butów u siebie. Zaczem spojrział chmurnie na niego i odpowiedział, nie jemu, lecz Florze: — Papierów żadnych nie znalaziono — a za skład książek Fryga pójdzie na Sybir, bo przecie on a nie pan Zaklika był stróżem grobowej kaplicy. Nasze sądy zresztą stoją na wyższym punkcie widzenia i nie popadają nigdy w takie małoduszności, jak zemsta bez celu: pan Zaklika mieszka tutaj od lat kilkunastu, wszyscy go mamy na oczach i widzimy, że pracuje szczerze i cicho nad swem gospodarstwem, robi bardzo wiele dobrego, jest ludzkim dla wszystkich bez narodowych przesądów, nikomu w drodze nie włoży, żadnemu politycznemu rzecznikowi się nie zajmuje, więc gdyby tam nawet kiedyś coś było, to to już dzisiaj więc nad jego znaczenia. Jeżeliby zaś z dalszych indagacji się okazało, — dodał półkownik, patrząc uważnie na nią, — że ktoś dał te książki Frydze do przechowania, to byli to przed jej jacyś młodzi ludzie, którym się propaganda roi po głowach, ale nie pan Zaklika.

— Ani Flora, ani jej brat, nie zwrócił żadnej uwagi na to ostatnie przypuszczenie, tylko Flora się zasmuczyła tem wyznaniem półkownika co do samego Zakliki i rzekła z lekkim przekąsem: — Nie wiedziałam, że półkownik nasz tyle sympaty dla pana Zakliki.

— Ale półkownik odpowiedział jej na to z grzecznym uśmiechem: — Ja, prócz dla pani, nie mam dla nikogo sympaty. Jestem zimny jak lód. Jak to pani zapewne już wiazała, ale dlatego właśnie jestem sprawiedliwym dla wszystkich.

(Ciąg dalszy nastąpi).

